
8470 Mandag den 5. maj 2003 (B 140) 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Retsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste säg på dagsordenen var: 
5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 140: 
Forslag til folketingsbeslutning om indførelse 
af krav til dørmandsvirksomhed. 
Af Anne Baastrup (SF) m.fL 
(Fremsat 8/4 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
I beslutningsforslaget fra SF lægges der op til en 
ændring åf lov om vagtvirksomhed, således at 
også dørmænd omfattes af loven. Efter beslut- 
ningsforslaget skal der bl.a. indføres krav om 
godkendelse, brug af legitimationskort samt 
uddannelse af dørmænd. 

Beslutningsforslaget har baggrund i en beret- 
ning vedrørende dørmandsvirksomhed; som er 
afgivet af en arbejdsgruppe nedsat af politiets 
personaleorganisationer. 

I beretningen foreslås det, at en mere ensartet 
godkendelsespraksis samt behovet for uddan- 
nelse bør overvejes. En enkelt politikreds be- 
mærker, at dørmænd eventuelt kan reguleres i 
det regelsæt, som gælder for vagtvirksomhed. 

Lad mig allerede nu slå fast, at jeg har stor 
sympati for de tanker, der ligger bag beslut- 
ningsforslaget, og jeg er enig i, at beretningen 
giver anledning til at overveje, òrh de eksisteren- 
de regler for dørmandsvirksomhed er tilstræk- 
kelige òg tidssvarende. Jeg er således helt enig 
i, at det har stor betydning, at dørmændene er i 
stand til at løfte opgaven. Kompetente og påll- 
delige dørmænd er jo med til åt sikre, at navnlig 
de unge kan færdes trygt og sikkert i restaura- 
tionsmiljøet. 

Derimod er jeg ikke enig i, at reglerne om 
dørmænd hører hjemme i lov om vagtvirksom- 

hed. Efter vagtvirksomhedsloven skal persona- 
let i en vagtvirksomhed altid godkendes af poli- 
tiet før ansættelse i vagtvirksomheden. Herud- 
over kræves bl.a., at vagtpersonalet gennemgåt 
en særlig uddannelse og bærer legitimations- 
kort, som er udstedt af Rigspolitichefen. 

Dé forholdsvis strenge krav i vagtvirksom- 
hedsloven skyldes bl.a., at vagters opgaver ofte 
minder om eller kan forveksles med de opgaver, 
som udføres af politiet. Det er derfor af særlig 
vigtighed på dette område, at man gennem krav 
til autorisation, uddannelse og godkendelse har 
indseende og kontrol med vagtselskabernes 
virksomhed. 

Reglerne om dørmandsvirksomhed findes i 
dag i restaurationsloven, som henhører under 
Økonomi- og Erhvervsministeriet. Restaura- 
tionsloven skal sikre, at restaurationsområdet 
drives under iagttagelse af samfundsmæssige, 
ædruelighedsmæssige og ordensmæssige hen- 
syn. Restaurationsloven omfatter foruden de al- 
mindelige regler om næringsbreve også regler 
om bl.ä. alkoholbevillinger, bestyrere, godken- 
delse af øvrige ansatte samt regler om politiets 
adgang til at meddele personer forbud mod at 
indfinde sig i restaurationer. 

Efter restaurationslovens § 15, stk. 3, kan be- 
villingsmyndigheden stille krav om, at ansatte i 
virksomheder med alkoholbevilling skal være 
godkendt af politiet. Bestemmelsen blev indført 
i 1993 efter ønske fra politiet for at imødegå kri- 
minalitet i bestemte restaurationsmiljøer. 

Af forarbejdet til restaurationsloven fremgår, 
at man har lagt vægt på, at ordningen ikke skul- 
le være mere omfattende eller bureaukratisk 
end nødvendigt. Af arbejdsgruppens beretning 
fremgår det, at 37 ud af 50 politikredse kræver 
en generel godkendelse af dørmænd. 

Kl. 17.15 
Det er regeringens opfattelse, at hensynet til 

en samlet og konsistent regulering af restaura- 
tionsområdet fører til, at reguleting åf dør- 
mandsvirksomhed også fremover bør foregå 
i restaurationsloven. Det er vigtigt med en flek- 
sibel ordning, hvor man kan afstemme kravene 
efter de lokale forhold. 

Samtidig er det min opfattelse, at dørmands- 
virksomhed ikke kan sidestilles med vagtvirk- 
somhed. Dørmandsvirksomhed finder alene 
sted inden for restaurationsområdet og er derfor 
i sit virke ikke så vidtrækkende som vagtvirk- 
somhed. Hertil kommer; at dørmandsvirksom- 
hed ofte udøves som en bibeskæftigelse i små el- 
ler mellemstore restaurationer, som ikke tæller 


